Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018121300196

196

Nº 239, quinta-feira, 13 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 08720181111

CONTRATANTE: PMFS/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FEIRA DE SANTANA, OBJETO: O
contrato n° 33820171111 ora aditado, com valor global R$ 400.042,28 (quatrocentos mil,
quarenta e dois reais e vinte e oito centavos), sofrerá reajuste de aproximadamente 4,71%
(quatro vírgula setenta e um por cento) no preço do Litro do Òleo Diesel Comum. A partir
das faturas emitidas após 01/09/2018 deverá vigorar o novo preço de R$ 3,55 (três reais
e cinquenta e cinco centavos) por litro de Óleo Diesel Comum, passando o valor global do
contrato para R$ 428.768,92 (quatrocentos e vinte e oito mil, setecentos e sessenta e oito
reais e noventa e dois centavos). Sendo que na hipótese de contratação de novo prestador
dos serviços (objeto da avença) será efetiva a rescisão contratual, de acordo com o quanto
constante nos autos do processo n° 47514/18, parecer nº 1879/PGM/18, que nele fora
proferido pela Procuradoria Geral do Município. CONTRATADA: POSTOS RENASCER LTDA,
DATA DE ASSINATURA: 01 de Novembro de 2018.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 09320181111

CONTRATANTE: PMFS/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FEIRA DE SANTANA, OBJETO: O
contrato n° 08720181111 ora aditado, com valor global de R$ 100.000,00 (cem mil reais),
será prorrogado pelo período de 60 (sessenta) dias, a contar do seu termo final, referente
ao período de 09.11.2018 à 08.01.2019, de acordo com o quanto constante nos autos do
protocolo n°57998/18, parecer nº2014/PGM/18, que nele fora proferido pela Procuradoria
Geral do Município. CONTRATADA: CARDIOSERVICE COM. INDÚSTRIA E SERVIÇOS LTDA EPP,
DATA DE ASSINATURA: 09 de Novembro de 2018.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 09420181111

CONTRATANTE: PMFS/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FEIRA DE SANTANA, OBJETO: O
contrato n° 32320171111 ora aditado, com valor global de R$ 103.500,00 (cento e três mil
e quinhentos reais), será prorrogado pelo período de 12 (doze) meses, a contar do seu
termo final, referente ao período de 01.11.2018 à 31.10.2019, de acordo com o quanto
constante nos autos do protocolo n°57327/18, Parecer nº 2018/PGM/18, que nele fora
proferido pela Procuradoria Geral do Município. CONTRATADA: CSL CAROARA
TRANSPORTES E SERVICOS LTDA - EPP, DATA DE ASSINATURA: 01 de Novembro de 2018.

AVISO DE LICITAÇÃO

O Presidente da Comissão de Licitação, Antonio Rosa de Assis, devidamente
designado através do Decreto nº 10.397, de 22 de Setembro de 2017, leva ao
conhecimento dos interessados, que realizará as seguintes licitações:

LICITAÇÃO Nº 078-2018 1111 TOMADA DE PREÇO Nº 003-2018 DIA -
03/01/2019 HORÁRIO: 09:00hs (horário Local) OBJETO: Contratação de empresa de
engenharia para execução da obra de Construção do CAPS II, localizado na Rua Alcântara,
s/n, no Bairro Mangabeira, neste Município conforme proposta 085765900001-14012 do
Ministério da Saúde - Feira de Santana - BA. O Edital encontra-se disponível no site:
www.feiradesantana.ba.gov.br. Os interessados poderão obter maiores informações no
Setor de Compras e Licitação, na Secretaria Municipal de Saúde, nos dias úteis, no horário
das 08:30h às 12h e de 14h ás 17:30h. Telefax: 3612-4557 / 3625-6053 / 3612-6610 /
3612-6654.

Feira de Santana-BA, 12 de dezembro de 2018.
ANTONIO ROSA DE ASSIS

R E T I F I C AÇ ÃO

CONTRATO 21420181111
Publicado no Diário Oficial do Estado da Bahia, Ano CIII, Nº 22555, 06/12/2018,

Seção Municípios; Diário Oficial da União, Seção 3, n°234, 06/12/2018; Diário Oficial
Eletrônico do Município de Feira de Santana, Ano IV, Edição 879, 06/12/2018; Jornal Folha
do Estado da Bahia, página 2, 06/12/2018;

Onde se lê: "07/11/2018",
Leia-se: "07/12/2018". Feira de Santana, 12 de dezembro de 2018. ANTONIO

ROSA DE ASSIS - Pregoeiro / Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 37/2018

Empreitada por menor Preço por Item. Objeto: Transporte de Alunos da Rede
Pública. Dia 27/12/18 às 14:30h. Informações/Edital: tel. 7734172252,
licitacaoguajeru@gmail.com ou www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br.

Guajeru-BA, 12 de dezembro de 2018.
GILMAR ROCHA CANGUSSU.

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 33-18PP-FMS

O Pregoeiro do Fundo Municipal de Saúde de Guanambi-BA, designado através
do Decreto nº 368, de 19 de Julho de 2018, leva ao conhecimento dos interessados, que
realizará licitação PREGÃO PRESENCIAL Nº 033-18PP-FMS em 27/12/2018 às 08:00h, em
sua sede, na sala de Reunião da Secretaria Municipal de Saúde de Guanambi-BA. OBJETO:
"Contratação de empresa para a realização da coleta, acondicionamento, transporte,
tratamento, descaracterização e destinação final de resíduos de serviços de saúde sólidos
ou químicos". O Edital encontra-se disponível no site: www.guanambi.ba.gov.br/licitacoes,
e na sede da Secretaria Municipal de Saúde, maiores informações no Setor de Licitação de
07h00min às 13h00min. Fone:(77)3452-4520-Divulgação dos outros atos-Diário Oficial-site:
www.guanambi.ba.gov.br.

MAURICIO GOMES COSTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBOTIRAMA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2018-PMI/BA

O pregoeiro da Prefeitura Municipal de Ibotirama-BA, torna público o resultado
de julgamento das propostas de preços e habilitação, referente ao processo sob a
modalidade Pregão Presencial nº 016/2018-PMI/BA, que tem por objeto a prestação de
serviços de locação de sistemas de controle nas áreas: Contábil, Administrativa, Gestão de
Pessoas e de Arrecadação Tributária, contendo módulos integrados e interface intuitiva e
customizável para agilizar processos, facilitar os trabalhos e atender as necessidades da
administração pública, de acordo com as tecnologias modernas, bem como serviços
correlatos, aderentes às normas, políticas e boa práticas de sistema de gerenciamento da
segurança de informação (Information Security Management System - ISMS). Sagrou-se
vencedora do lote 01 a empresa FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA ME, com menor
preço por lote, com o valor total de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), dos lotes
02, 03 e 09 a empresa ADM SISTEMAS LTDA EPP, com o menor preço por lote, sendo o
lote 02 com o valor total de R$ 34.500,00 (trinta e quatro mil e quinhentos reais), lote
03 com o valor total de R$ 34.500,00 (trinta e quatro mil e quinhentos reais), e o lote
09 com o valor total de R$ 68.700,00 (sessenta e oito mil e setecentos reais), dos lotes

04, 05, 06, 07, 08 e 10 a empresa SUDOESTE INFORMÁTICA E CONSULTORIA EIRELI, com
o menor preço por lote, sendo o lote 04 com o valor total de R$ 48.600,00 (quarenta e
oito mil e seiscentos reais), lote 05 com o valor total de R$ 8.100,00 (oito mil e cem
reais), lote 06 com o valor total de R$ 8.100,00 (oito mil e cem reais), lote 07 com o valor
total de R$ 8.100,00 (oito mil e cem reais), lote 08 com o valor total de R$ 8.100,00 (oito
mil e cem reais) e o lote 10 com o valor total de R$ 8.100,00 (oito mil e cem reais).
Decorrido o prazo recursal fica homologado o processo pelo Prefeito Municipal, estando
o processo à disposição dos interessados para vistas, no horário das 8:00 às 12:00
horas.

VITOR GABRIEL OLIVEIRA PEREZ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS

AVISOS DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2018

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução do remanescente da obra
de contenção de encosta da Rua Bela Vista, vinculada ao Termo de Compromisso n.
112/2015 (SIAFI 685794), celebrado entre Ministério da Integração Nacional e a Prefeitura
Municipal de Ilhéus - BA, por menor preço global. Sessão: 03/01/2019 às 13h, na Rua
Santos Dumont, s/n - 4º andar, Centro, sala de Licitação (Anexo de Secretarias). Editais e
informações: http://transparencia.ilheus.ba.gov.br/licitacoes, na sede T: (73) 3234 3541 e
3234 3539.

TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2018

Objeto: Contratação de empresa especializada em engenharia ou arquitetura
para conclusão do remanescente da obra de construção da quadra poliesportiva coberta
com vestiário, do bairro Banco da Vitória, no município de Ilhéus/BA, por menor preço
global. Sessão: 04/01/2019 às 13h, na Rua Santos Dumont, s/n - 4º andar, Centro, sala de
Licitação (Anexo de Secretarias). Editais e informações:
http://transparencia.ilheus.ba.gov.br/licitacoes, na sede T: (73) 3234 3541 e 3234 3539.

Ilhéus-BA, 12 de dezembro de 2018.
BRUNA VIEIRA RODRIGUES

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° FME072PRP-2018

O Município de Itaberaba (BA), torna publico que realizará licitação do tipo
Pregão Presencial no dia 26/12/2018, as 10:00 hs. Local: Secretaria de Adm. Modernização
e Informação, situada na Av. Rio Branco, nº 318, centro, sala de licitações. OBJETO: objeto
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de veículos, em
linhas autônomas, para atender as necessidades do transporte escolar e correlatos da
prefeitura Municipal de Itaberaba, conforme especificações constantes do Termo de
Referência, que integra o edital como Anexo. INFORMAÇÕES - Fone (75) 3251-0593, no
horário de expediente das 8:00 as 13:00hs, PREGOEIRO: Alfredo Enrique P. Neto

Itaberaba-BA, 12 de dezembro de 2018.
ALFREDO ENRIQUE P. NETO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 160/2018 com a Empresa TERCONP TRANSPORTE, CONSTRUÇÕES, PROJETOS E
SERVIÇOS LTDA, no Valor global: R$ R$ 2.419.350,86 (dois milhões quatrocentos e
dezenove mil trezentos e cinqüenta reais e oitenta e seis centavos). Vigência do Contrato:
365 dias, instrumento de contrato para os serviços na recuperação das estradas vicinais
das localidades de Povoado de Almas ao entroncamento com trecho 01, Povoado de Almas
ao Rio Verde II, campo de futebol em direção ao Bebedor e volta à estrada principal e
estrada principal até o Povoado de Bebedor, num total de 40,76 KM, no Município de
Itaguaçu da Bahia. Assina pelo Contratante o Senhor IVAN TIBURTINO OLIVEIRA e pela
Contratada o Senhor CRISTIANO ARAGÃO DE SOUZA. Data da assinatura: 12/12/2018.

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 49/2018

O Prefeito Municipal de Itaguaçu da Bahia, Estado da Bahia, avisa que o Edital
na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 049/2018, teve como contemplado, a empresa
TERCONP TRANSPORTE, CONSTRUÇÕES, PROJETOS E SERVIÇOS LTDA, que cotou a quantia
de R$ 2.419.350,86 (dois milhões quatrocentos e dezenove mil trezentos e cinqüenta reais
e oitenta e seis centavos). Data da homologação e adjudicação: 12/12/2018.

Itaguaçu da Bahia - BA, 12 de dezembro de 2018.
IVAN TIBURTINO OLIVEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Contratado: SOUZA DAVID ENGENHARIA LTDA - ME, CNPJ: 18.647.260/0001-19. Data de
assinatura dos aditivos dos contratos: 07/12/2018. Objeto: Prorrogações das vigências.

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 076/2017, Vigência: 30/08/2019. Origem dos
Recursos: FNDE.

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 015/2018, Vigência: 31/10/2019. Origem dos
recursos: Contrato de Repasse 01042953-69/2017.

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 066/2018, Vigência: 31/10/2019. Origem dos
recursos: contrato de repasse 01041128-67/2017.

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 102/2018, Vigência: 31/10/2019. Origem dos
recursos: Contrato de Repasse 01047465-69/2017.

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 107/2018, Vigência: 31/12/2019. Origem dos
recursos: TC 0560/2017 SDR/MI.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 60/2018

Registro de Preço para eventual fornecimento de tintas para atender as necessidades
da Prefeitura de Jacobina. Data, Hora e End. P/ Entrega da Proposta e Doc.: 26 de
dezembro de 2018 às 09:00 horas - Prefeitura Municipal de Jacobina, Rua Senador
Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina - Bahia. (74) 3621-2590. Horário de atendimento 08
as 12hrs

ZANANDRÉA MENDES MAGALHÃES SILVA
Pregoeira

		2018-12-12T12:50:54-0300